株式会社リクルートホールディングス(6098) 2018年３⽉期 第１四半期決算短信

―1―

○添付資料の⽬次

１．当四半期決算に関する定性的情報 ………………………………………………………………………２

（１）連結経営成績に関する概況 …………………………………………………………………………２

ⅰ 連結経営成績の概況 …………………………………………………………………………２

ⅱ セグメント業績の概況 …………………………………………………………………………４

（２）連結財政状態に関する定性的情報 …………………………………………………………………９

（３）キャッシュ・フローの状況の分析 …………………………………………………………………………９

（４）連結業績予想に関する定性的情報 …………………………………………………………………９

２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記 ………………………………………………………………10

（１）要約四半期連結財政状態計算書 …………………………………………………………………10

（２）要約四半期連結損益計算書 ………………………………………………………………………12

（３）要約四半期連結包括利益計算書 …………………………………………………………………13

（４）要約四半期連結持分変動計算書 …………………………………………………………………14

（５）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 ……………………………………………………………16

（６）継続企業の前提に関する注記 ………………………………………………………………………17

（７）要約四半期連結財務諸表注記 ……………………………………………………………………17

株式会社リクルートホールディングス(6098) 2018年３⽉期 第１四半期決算短信

―2―

１．当四半期決算に関する定性的情報

（IFRSの適⽤開始）

当社グループは当期⾸より、従来の⽇本基準に替えて国際財務報告基準（以下「IFRS」という。）を適⽤しており、前連結会計
年度及び前年同期の数値もIFRSベースに組み替えて⽐較分析を⾏っています。なお、IFRSにおいて開⽰が求められている調整表に
ついては、「２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記（７）要約四半期連結財務諸表注記 ６.初度適⽤」をご参照ください。

（１）連結経営成績に関する概況

ⅰ 連結経営成績の概況
（当第１四半期連結累計期間）

（単位：億円）
  前第１四半期

連結累計期間
当第１四半期
連結累計期間 増減 増減率

（％）
連結経営成績
  売上収益（注１） 4,385 5,243 858 19.6
   HRテクノロジー 290 464 174 59.9
   メディア＆ソリューション 1,614 1,652 37 2.3
   ⼈材派遣 2,527 3,180 652 25.8
  営業利益 500 563 62 12.6
 税引前四半期利益 511 591 79 15.6
  四半期利益 349 404 55 15.8
  親会社の所有者に帰属する四半期利益 348 402 54 15.6
経営指標
  EBITDA（注１、２） 630 718 87 13.9
   HRテクノロジー 43 77 34 79.0
   メディア＆ソリューション 441 431 △9 △2.2
   ⼈材派遣 148 206 57 38.8
  調整後EPS（単位：円）（注３）  22.76  25.34  2.57  11.3
期中平均為替レート（単位：円）
  ⽶ドル 108.04 111.09  3.05  2.8
  ユーロ 121.88 122.26  0.38  0.3
  豪ドル  80.50 83.43  2.93  3.6
売上収益に対する為替影響額（注７）
  連結（四半期末累計） － 54 － －
  海外派遣（四半期末累計） － 45 － －
（注１）「全社／消去」調整後の数値を記載しているため、各セグメントの⾦額合計と⼀致していません
（注２）EBITDA：営業利益＋減価償却費及び償却費±その他の営業収益・費⽤
（注３）調整後EPS：調整後当期利益（注４） ／（期末発⾏済株式数－期末⾃⼰株式数）
（注４）調整後当期利益：親会社の所有者に帰属する当期利益±調整項⽬（注５）

（⾮⽀配持分帰属分を除く）±調整項⽬の⼀部に係る税⾦相当額
（注５）調整項⽬：企業結合に伴い⽣じた無形資産の償却額±⾮経常的な損益
（注６）四半期においては、「当期」を「四半期」、「期末」を「四半期末」に読み替えて計算
（注７）当期における外貨売上⾼×（当期採⽤平均為替レート－前期採⽤平均為替レート）
（注８）HRテクノロジー事業については、⽉次の平均為替レートを適⽤

株式会社リクルートホールディングス(6098) 2018年３⽉期 第１四半期決算短信

―3―

（連結経営成績の概況）
売上収益は5,243億円（前年同期⽐19.6％増）となりました。これは主に、⼈材派遣事業において前連結会計年度に買

収したUSG People B.V.の業績が期⾸から寄与したことに加え、HRテクノロジー事業が引き続き好調に成⻑したことによるもので